A Câmara Municipal de Rio Negro, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito 
Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Prefeito Municipal autorizado a abrir no Orçamento Geral do corrente 
Exercício, um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 1.705.830,04 (um milhão, setecentos e 
cinco mil, oitocentos e trinta reais e quatro centavos), destinado a atender as despesas abaixo 
relacionadas: 

05 Secretaria Municipal de Administração - SADM  
001 Gabinete de Assessoramento – GA  
0412200021.002 Adquirir Veículo – Administração  
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

[...]

0412100022.070 Manutenção do Departamento de Projetos  
3.1.90.07.00 Contribuições a Entidades Fechadas de Previdência  
Fonte 000 Recursos Ordinários (Livres) 1.500,00 

Art. 2º Os recursos para atender parte do presente crédito, no valor de R$ 299.613,21 
(duzentos e noventa e nove mil, seiscentos e treze reais e vinte e um centavos), apurados de 
acordo com o artigo 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
decorrerão do cancelamento parcial ou total das seguintes dotações: 

11 Sec. M. Saúde - SMS/Fundo M. de Saúde - FMS

[...]

001 Gabinete de Assessoramento - GA  
1545200022.051 Serviço de Administração Geral - Obras e Serviços Urbanos  
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições  
Fonte 000 Recursos Ordinários (Livres)  15.500,00 

Art. 3º Os recursos para atender parte do presente crédito, no valor de R$ 266.216,83 

(duzentos e sessenta e seis mil, duzentos e dezesseis reais e oitenta e três centavos), decorrerão do 
superávit financeiro do exercício anterior, apurado de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso I, da 
Lei Federal nº 4.320, de 1964. 

Art. 4º Os recursos para atender parte do presente crédito, no valor de R$ 

1.140.000,00 (um milhão, cento e quarenta mil reais), decorrerão de excesso de arrecadação, 
apurado de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320, de 1964. 

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Rio Negro, 26 de setembro de 2025.

[...]

ALESSANDRO CRISTIAN VON LINSINGEN 
PREFEITO MUNICIPAL  

JUSTIFICATIVA 

Senhor Presidente, 

Senhoras Vereadoras, 

Senhores Vereadores, 

Estamos encaminhando anexo Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de Crédito 

Adicional Especial no valor de R$ 1.705.830,04 (um milhão, setecentos e cinco mil, oitocentos e 

trinta reais e quatro centavos), destinados a atender despesas das Secretarias Municipais de 

Administração; Saúde; e Obras, Serviços Urbanos e Habitação. 

Os recursos para atender parte do presente crédito, no valor de R$ 299.613,21 

(duzentos e noventa e nove mil, seiscentos e treze reais e vinte e um centavos), apurados de 

acordo com o artigo 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 

decorrerão do cancelamento parcial ou total das dotações descritas no Art. 2º do presente projeto 

de lei.  

Os recursos para atender parte do presente crédito, no valor de R$ 266.216,83 

(duzentos e sessenta e seis mil, duzentos e dezesseis reais e oitenta e três centavos), decorrerão do 

superávit financeiro do exercício anterior, apurado de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso I, da 

Lei Federal nº 4.320, de 1964, conforme especificado a seguir: 

FONTE CÓDIGO VALOR DESCRIÇÃO FONTE

[...]

000 - 1.500,00 Recursos Ordinários (Livres) 

304 - 210.616,83 Alienação de Bens Saúde 

494 - 16.800,00 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

TOTAL 266.216,83   

Os recursos para atender parte do presente crédito, no valor de R$ 1.140.000,00 (um 

milhão, cento e quarenta mil reais), decorrerão de excesso de arrecadação, apurado de acordo 

com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320, de 1964, , conforme especificado a seguir: 

FONTE  CÓDIGO VALOR DESCRIÇÃO FONTE RECEITA 

10054 42421500101 1.140.000,00 Transporte Sanitário